PROTOKÓŁ NR 40/18 Z POSIEDZENIA KOMISJI DS. OCHRONY ZDROWIA, RODZINY I SPRAW SPOŁECZNYCH, 
KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 13 CZERWCA 2018 ROKU


PROTOKÓŁ NR 40/18

Z POSIEDZENIA KOMISJI DS. OCHRONY ZDROWIA, RODZINY I SPRAW SPOŁECZNYCH,

KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 13 CZERWCA 2018 ROKU
Przewodniczący Komisji ds. Ochrony Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Stanisław Kowolik powitał przybyłych na posiedzenie Komisji radnych i gości. Na podstawie listy obecności (załącznik 
nr 1) stwierdził prawomocność obrad – obecnych 4 członków Komisji. Następnie poinformował, 
że Komisja nie otrzymała do zaopiniowania żadnego projektu uchwały i zaproponował zmianę porządku obrad polegającą na skreśleniu pkt 1.: „opiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Powiatu”. Po czym poddał pod głosowanie następujący porządek obrad:

1) sprawozdanie finansowe Powiatu Tarnogórskiego za 2017 rok,

2) wnioski do budżetu Powiatu Tarnogórskiego na 2019 rok,

3) przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji,

4) sprawy bieżące.

Porządek obrad został przyjęty w głosowaniu – 4 głosy „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.
Przybył Krzysztof Łoziński – Członek Zarządu Powiatu.

Ad. 1) 
Cezary Baryłko Skarbnik Powiatu przedstawił sprawozdanie finansowe Powiatu Tarnogórskiego 
za 2017 rok.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie ww. sprawozdanie.

Komisja wydała opinię pozytywną w głosowaniu – 5 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.
Ad. 2)
Przewodniczący Komisji przypomniał, że zgodnie z procedurą uchwalania budżetu Komisja składa wnioski do budżetu Powiatu Tarnogórskiego na 2019 rok do Komisji Budżetu i Finansów 
w terminie do 25 sierpnia. W związku z tym proponuje, aby sformułowaniem wniosków Komisja zajęła się na swoim kolejnym posiedzeniu, które odbędzie się 22 sierpnia br. Następnie udzielił głosu Dyrektorowi PCPR, aby „zgodnie z wolą Komisji wyrażoną na poprzednim posiedzeniu odniosła się 
do ewentualnych wniosków dotyczących domów pomocy społecznej”.
Klaudia Zyśk Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Tarnowskich Górach powiedziała, że w imieniu Dyrektorów DPS-ów chce odnieść się do tego co zostało przedstawiane na poprzednim posiedzeniu Komisji a dotyczyło spraw personalnych i ilości etatów oraz podwyższenia wynagrodzenia w dps-ach. Po ww. posiedzeniu Komisji dyrektorzy sformułowali swoje wnioski na piśmie. Suma kwot podanych przez dyrektorów to 884 369,92 złotych. W przypadku DPS w Miedarach Dyrektor prosi 
o rozważenie możliwości przyznania dodatkowych środków na podwyżki wynagrodzeń w kwocie 200 złotych do wynagrodzenia zasadniczego dla każdego pracownika. Roczny koszt takiej podwyżki stanowi kwotę 132 576 złotych. Dyrektor nie zgłasza potrzeby zwiększenia ilości personelu, 
ale zwraca uwagę, że zarobki w dziale opiekuńczo-terapeutycznym są „dosyć niskie”. Pielęgniarki zarabiają około 3 000 złotych brutto a opiekunka 2 200 złotych brutto. Następnie powiedziała, 
że Dyrektor DPS „Przyjaźń” w Tarnowskich Górach zwróciła się z prośbą o rozważenie możliwości podwyższenia wynagrodzeń o kwotę 200 złotych na etat do wynagrodzenia zasadniczego, co daje roczną kwotę 342 000 złotych z pochodnymi. Dyrektor prosi o etat pracownika gospodarczego, z czym wiąże się roczny koszt 34 000 złotych. W poprzednich latach DPS korzystał z pracy osób skazanych. Po czym powiedziała, że Dyrektor DPS w Łubiu określił kwotę podwyżki wynagrodzenia dla 47 etatów w kwocie 200 złotych netto dla pracownika, co w skali roku stanowi kwotę 189 046 złotych. Odnośnie potrzeb w zakresie liczby pracowników Dyrektor wskazuje, że potrzebuje minimum 4 etaty do działu opiekuńczo-rehabilitacyjnego czyli pielęgniarki i opiekunów, co daje roczną kwotę 186 746 złotych. Ponadto Dyrektor dołączył pismo dotyczące potrzeb remontowych.
Przewodniczący Komisji powiedział, że rozumie, że dyrektorzy skierowali stosowne dokumenty 
do Zarządu Powiatu.

Dyrektor PCPR wyjaśniła, że na poprzednim posiedzeniu Komisji mówiono ogólnie o problemach 
dps-ów i był poruszany temat niskich wynagrodzeń i braku personelu. Została poproszona przez Komisję, aby na dzisiejszym posiedzeniu, w imieniu dyrektorów, przedstawić konkretną informację 
na ten temat. Komisja miała się zastanowić nad ewentualnym złożeniem wniosku do budżetu Powiatu 
na 2019 rok.
Przewodniczący Komisji powiedział, że „są to sprawy niezwykle ważne” i uważa, że decydująca jest opinia Zarządu Powiatu, który jest odpowiedzialny za właściwe funkcjonowanie dps-ów. To Zarząd Powiatu decyduje czy uwzględnić te wnioski i w jakiej skali.
Stanisław Torbus Wicestarosta Tarnogórski zwrócił uwagę, że informacja przedstawiona przez Dyrektor PCPR „jest odpowiedzią na wniosek Komisji wyrażony na poprzednim posiedzeniu, który był związany z wnioskami Komisji do przyszłorocznego budżetu”. Zarząd nie był uczestnikiem tej dyskusji.
Radna Krystyna Trzęsiok wyjaśniła, że Dyrektorzy DPS przedstawili problemy z jakimi się borykają 
w szczególności dotyczące braku personelu i niskiego wynagrodzenia i uważa, że na sierpniowym posiedzeniu Komisja może złożyć wniosek, aby w miarę możliwości pomóc Dyrektorom. Nie mówi, że pomoc ma być wyrażona w takich kwotach jakie zostały przez Dyrektorów wyliczone, ale jeżeli będzie to możliwe, to uważa, że Komisja powinna taki wniosek złożyć na posiedzeniu w sierpniu.
Wicestarosta Tarnogórski powiedział: „oczywiście, że suwerenność, niezależność Komisji nikt jej nie podważa, więc Państwo taki wniosek do budżetu przyszłorocznego jak najbardziej mogą złożyć. Tylko, że ja bym chciał jednak zwrócić uwagę na kilka szczegółów, nie było takiej praktyki wcześniej 
w Powiecie Tarnogórskim, to jest coś nowego. To niesie ze sobą jak najbardziej pomoc dla tych 
dps-ów i niesie pewne zagrożenie mianowicie przeznaczenie takiej kwoty nie na inwestycje 
a na podniesienie płac powoduje automatycznie podniesienie kwoty utrzymania podopiecznego wobec czego do tych dps-ów nie będą kierowani podopieczni”. Następnie poprosił, aby Dyrektor PCPR podała jaki jest czas oczekiwania na przyjęcie do dps-ów.
Dyrektor PCPR odpowiedziała, że do DPS w Łubiu oczekują 4 osoby, do DPS w Miedarach oczekuje 1 osoba i 49 osób oczekuje do DPS „Przyjaźń”. Dodała, że jest możliwość obniżenia kosztów. 
Gdy koszt w danym roku wzrośnie, to na przyszły rok można ogłosić niższy koszt tylko nie wiadomo czy wówczas dps się utrzyma.
Radna Krystyna Trzęsiok powiedziała, że zgadza się z tym co mówi Wicestarosta, ale myśli, 
że należy jednak wziąć pod uwagę, że DPS w Miedarach i Łubiu to ośrodek dla osób „głęboko upośledzonych” i dodała: „i jeżeli my teraz będziemy jeszcze ograniczać czy zwiększać koszt pobytu tego pensjonariusza, to nie wiem czy jednak nie powinniśmy się pochylić i pomóc”. Przypomniała, 
że Dyrektor DPS w Łubiu podkreślał jaki jest problem z zatrudnieniem pracowników. Dlatego uważa, że Komisja powinna wziąć to pod uwagę.
Przewodniczący Komisji powiedział, że wszystko co zostało powiedziane jest bardzo istotne, 
ale uważa, że „natura tego problemu nie kwalifikuje się do formuły wniosku budżetowego, którego autorem ma być Komisja”. Stwierdził, że „Komisja może w dramatycznym momencie ingerować”, 
ale za bieżącą politykę kadrową i płacową odpowiada Zarząd Powiatu. Uważa, że cała materia, która została przedstawiona, te potrzeby powinny być przekazane do Zarządu w celu rozpatrzenia możliwości jego zrealizowania i uzasadnienie. W tej chwili Komisja ma za mało danych, „temat został przekazany Komisji niejako z marszu”. Nikt nie podważa jego słuszności ale to Zarząd ma w tym momencie możliwość uzyskania wielu innych argumentów „za” i „przeciw”, by taki wniosek ocenić. Dodał: „nie mieści mi się w głowie, że liczba etatów w takim czy innym dps-ie uniemożliwia normalne jego funkcjonowanie i Zarząd na to nie reaguje”. Uważa, że dyrektor, który ma problem kadrowy zgłasza to Zarządowi Powiatu i „jeżeli rzecz jakby uniemożliwia prawidłowe wykonywanie obowiązków przez dps”, to Zarząd powinien reagować. Dodał: „jednym słowem ja chciałbym zasugerować aby ten problem został przeanalizowany przez Zarząd a my wysłuchamy stanowiska Zarządu 22 sierpnia 
i jeżeli to stanowisko będzie niesatysfakcjonujące, to będziemy mogli jeszcze ten wniosek wprowadzić w tą formułę wniosku naszej Komisji”.
Radny Sławomir Wilk zapytał: „czy te pieniądze, które tutaj są przewidziane do budżetu na dps-y, 
czy dyrektorzy gdyby się udało taką kwotę zarezerwować do budżetu, oni będą mogli realizować 
te zadania wszystkie, o których tu było dużo słów i czy nie będzie zagrożone wtedy życie tych ludzi, którzy tam są? Czy problem zostanie rozwiązany za tą kwotę?”.
Dyrektor PCPR odpowiedziała, że „to dyrektorzy wskazali ilości etatów”.

Radny Sławomir Wilk zapytał: „jeżeli byśmy to przeforsowali i taką kwotę by dostali, to nie byłoby 
na następnej Komisji uwag, że my nie mamy na to, nie mamy na to, nie mamy na to?”.
Wicestarosta Tarnogórski stwierdził, że „nie ma zagrożenia życia kogokolwiek w dps-ach”.
Radny Sławomir Wilk odparł, że z wypowiedzi Dyrektora DPS w Łubiu wynikało coś innego. Dyrektor mówił, że nie ma zapewnionej opieki pielęgniarek w nocy i co będzie gdy coś się stanie i pomoc nie zostanie udzielona.

Wicestarosta Tarnogórski powiedział, że co miesiąc spotyka się z dyrektorami dps-ów. Porównując DPS w Łubiu do DPS w Miedarach „to DPS w Łubiu jest w lepszej sytuacji, bo więcej mieszkańców 
jest na nowych zasadach”. Dodał: „są tam pewne problemy, ale nie doszła do mnie ani jedna uwaga 
o zagrożeniu życia. Kadrowe problemy są, występują, wszędzie występują, w Starostwie też”.
Radny Sławomir Wilk powiedział, że wie jakby potoczyła się sprawa, gdyby w nocy stało się coś 
z mieszkańcem dps i nie zostanie mu udzielona pomoc to problemy będzie miał Dyrektor DPS, 
„który może bronić się tym, że kierował pisma, ale nikt się do nich nie ustosunkował pozytywnie i co on miał zrobić?”. Dodał: „dlatego ja bym się zabezpieczył, gdyby taka sytuacja była, że zostały 
te pieniądze przyznane w oparciu o to czego oczekiwał Pan Dyrektor placówki”.

Przewodniczący Komisji powiedział, że ma pytanie czy do Zarządu Powiatu dotarło pismo autorstwa, któregoś z dyrektorów dps-ów, z którego wynikałoby, że takie czy inne braki finansowe czy kadrowe mogą spowodować zagrożenie zdrowia i życia mieszkańców domu.

Wicestarosta Tarnogórski odpowiedział: „dostaliśmy informację odnośnie złego stanu technicznego Pałacu w Łubiu”.

Radny Sławomir Wilk powiedział: „on to zresztą powiedział, że on się zwracał z takim czymś i tutaj trzeba wyartykułować to, że to czego oczekiwał, co miało gwarantować bezpieczeństwo, higienę życia przeciwdziałać zagrożeniu tego życia, to zostało spełnione i wtedy ani Zarząd ani nikt z nas nie będzie miał, a przede wszystkim on nie będzie odpowiadał”.

Radna Krystyna Trzęsiok poprosiła, aby Wicestarosta Tarnogórski zapoznał się z treścią protokołu 
z poprzedniego posiedzenia Komisji.
Przewodniczący Komisji powiedział, że nie chce bagatelizować jakiegokolwiek problemu i dodał: 
„ale my jesteśmy jakby instytucją pomocniczą, opiniodawczą wobec Zarządu, który działa stale i stale nadzoruje wszystkie placówki”. Gdyby Zarząd „był głuchy na słuszne i coraz bardziej dramatyczne wnioski dyrektorów natury finansowej i kadrowej”, to rozumie, że wtedy to „pewnego rodzaju rozdzieranie szat może się odbyć na forum Komisji i Komisja może interweniować”. Dodał: „ja bym oczekiwał, żeby Zarząd ustami Pana Starosty Torbusa odniósł się do tych dramatycznych głosów, które na poprzednim posiedzeniu były tutaj zaprezentowane a ich autorami byli dyrektorzy, przynajmniej niektórzy dyrektorzy dps-ów, z których wynika, że stan zdrowia i życia pensjonariuszy dps-ów jest zagrożony”.

Wicestarosta Tarnogórski powiedział, że ostatnio dwukrotnie spotykał się z dyrektorami dps-ów 
w tym również Dyrektorem DPS w Łubiu i podnoszone były tematy przede wszystkim „problemów infrastrukturalnych”. Rozmawiano w pełnym gronie o problemach płacowych, że koszt utrzymania jest niewystarczający na zagwarantowanie odpowiedniego wynagrodzenia pracownikom. Natomiast podniesienie go też nie jest dobrym rozwiązaniem dlatego, że „zablokuje dopływ” kolejnych mieszkańców. Wkrótce spotka się z Dyrektorem DPS w Łubiu i poruszy ten temat i zapyta co takiego wydarzyło się w ciągu dwóch, trzech tygodni i jest przyczyną tak dramatycznego apelu i wołania Komisji o pomoc, bo jest zagrożone życie ludzkie. To go martwi i niezwłocznie wyjaśni 
to z Dyrektorem DPS w Łubiu i zapyta go jakie kroki poczynił, żeby takiej sytuacji nie było.
Przewodniczący Komisji podkreślił, że nikomu z członków Komisji nie odbiera prawa stania się autorem i wnioskodawcą wniosku. Jeżeli taki wniosek powstanie, to podda go pod głosowanie.

Radny Sławomir Wilk podkreślił, że odpowiedzialnym za ww. sprawy nie jest sam Wicestarosta Tarnogórski tylko Zarząd Powiatu. Uważa, że Dyrektor DPS w Łubiu powinien występować 
do Zarządu.

Wicestarosta Tarnogórski zwrócił uwagę, że dyrektor DPS powinien być menadżerem i „nie powinien tylko oczekiwać, że organ prowadzący da mu środki finansowe na remont”. Gdy pytał Dyrektora DPS 
w Łubiu czy wystąpił o jakiekolwiek środki z konkursów na remont pałacu wpisanego do rejestru zabytków uzyskał odpowiedź: „nie, nie wystąpiłem”.
Na powyższy temat wywiązała się dyskusja.
Przewodniczący Komisji powiedział: „Panie Starosto, gdyby Pan był łaskaw na kolejnym posiedzeniu, to znaczy na tym sierpniowym, przedstawić stanowisko Zarządu odnośnie wniosków, których autorami są dyrektorzy, tych wniosków z wymiarem finansowym i z wymiarem kadrowym w kontekście dramatu, który brak realizacji tych wniosków może wywołać, o to serdecznie prosimy”.

Wicestarosta Tarnogórski odpowiedział: „bardzo chętnie”.
Przewodniczący Komisji powiedział: „i wtedy będziemy mogli odnieść się i przejąć autorstwo tego wniosku, bądź nie. Chyba, że w dniu dzisiejszym ktoś z Państwa radnych chce postawić wniosek natury budżetowej?”.
Komisja postanowiła sformułowaniem wniosków do budżetu na 2019 rok zająć się po zapoznaniu 
ze stanowiskiem Zarządu Powiatu w ww. kwestii, na posiedzeniu, które odbędzie się w dniu 
22 sierpnia br.
Radny Sławomir Wilk zwrócił uwagę, że „Komisja i tak nie ponosi żadnej odpowiedzialności” i dodał: „myśmy wysłuchali i mamy obowiązek wystąpić 22 sierpnia ze swoimi głosami”. Dodał, że będąc 
na miejscu Wicestarosty zwróciłby się do Dyrektora DPS w Łubiu.
Krzysztof Łoziński odnosząc się do wypowiedzi Wicestarosty na temat tego, że nie wpłynęło 
od Dyrektora DPS w Łubiu pismo na temat zagrożeń powiedział: „Zarząd jest jednym głosem. To nie są słowa Stanisława Torbusa jako Wicestarosty, to są słowa Zarządu. Żadne takie pismo nie wpłynęło”.
Przewodniczący Komisji powiedział, że myśli, że „organ wykonawczy dokona analizy tych wniosków, zderzy z potencjalnymi konsekwencjami” i Komisja wróci do tematu na posiedzeniu w dniu 22 sierpnia kiedy będzie można jeszcze złożyć wnioski do budżetu. Rozumie, że w tej chwili nikt z członków Komisji nie składa wniosku natury budżetowej.
Nikt z członków Komisji nie wystąpił z propozycją wniosku.
Wicestarosta Tarnogórski powiedział: „po tej dzisiejszej dyskusji, kiedy Komisja zwróciła mi uwagę, 
ja dokonam analizy tego co zostało przesłane”.

Przewodniczący Komisji powiedział, że Komisja stara się podchodzić do każdego tematu odpowiedzialnie. Nie podrzucać tematów w taki sposób, że „my przegłosujemy a ktoś inny będzie się martwił”. Dodał: „stąd też po raz drugi dzisiaj wprowadziliśmy określone sito w taki a nie inny temat, żeby błędu nie popełnić, a powoduje nami właśnie odpowiedzialność nade wszystko”.

Radna Krystyna Trzęsiok zwróciła uwagę, że członkowie Komisji nie mieli jeszcze okazji, 
żeby zobaczyć DPS-y, więc proponuje aby jeszcze w tej kadencji rozważyć możliwość takiej wizyty. Członkowie Komisji będą mogli sami przekonać się jak sytuacja na miejscu wygląda.
Przewodniczący Komisji powiedział, że planując kolejne posiedzenia Komisji będzie starał się uwzględnić ww. propozycję.
Ad. 3)
Komisja przyjęła protokół nr 39/18 z posiedzenia Komisji w dniu 23 maja 2018 roku w głosowaniu 
– 5 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.

Ad. 4)
Nikt nie zabrał głosu w tym punkcie.

Porządek posiedzenia Komisji został wyczerpany. Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Przewodniczący Komisji ds. Ochrony Zdrowia,

Rodziny i Spraw Społecznych

(-) Stanisław Kowolik
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